
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 
 

Procedura selettiva 2024RUA08 - Allegato n. 4 per l’assunzione di n.1 posto di ricercatore 
a tempo determinato, presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali "Marco 
Fanno" – DSEA per il Gruppo Scientifico Disciplinare 13/ECON-01 - ECONOMIA POLITICA 
(profilo: settore scientifico disciplinare ECON-01/A - ECONOMIA POLITICA) ai sensi dell’art. 
24 comma 3 lettera A della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, bandita con Decreto Rettorale 
n. 4497/2024 del 18/11/2024 
 

VERBALE N. 3 
 

 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da: 

 
Prof. Roberto Bonfatti, professore associato dell’Università degli Studi di Padova 
Prof. Edoardo Grillo, professore ordinario dell’Università degli Studi di Padova 
Prof.ssa Concetta Mendolicchio, professoressa associata dell’Università degli Studi di 
Genova 

 
si riunisce il giorno 11/04/2025 alle ore 10:00 in forma telematica, con le seguenti modalità 
Zoom: link https://unipd.zoom.us/j/84295162856. Indirizzi email: roberto.bonfatti@unipd.it, 
edoardo.grillo@unipd.it, concetta.mendolicchio@economia.unige.it 

 
 

Trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri, la Commissione ha potuto 
legittimamente proseguire i lavori. Nel periodo trascorso da allora alla data della presente 
riunione, i componenti della Commissione sono entrati all’interno della Piattaforma 
informatica ‘Pica’ nella sezione riservata alla Commissione, ed hanno visualizzato la 
documentazione trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura 
selettiva. 
 
La Commissione dichiara che sono pervenute rinunce da parte dei seguenti candidati: 
Lagios Nicolas. 
 
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. 
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa 
visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine 
web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non 
reperibili nella domanda stessa. 
 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è superiore 
a quello massimo indicato all’allegato n.4 del bando e cioè 12 
 
I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti: 
 

1. Albertazzi Andrea  
2. Argan Damiano 
3. Bagnato Luca 
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4. Barilari Francesco 
5. Berlanda Andrea 
6. Buso Irene Maria 
7. Carvelli Gianni 
8. Cefala Edoardo 
9. Congiu Luca 
10. Crescioli Tommaso 
11. Domenech Gironell Gerard 
12. Marli Fernandes 
13. Ferraz Castelo Branco Ferreira Eduardo 
14. Galdi Giulio 
15. Guenther Laurenz 
16. Innocenti Federico 
17. Koenig Christoph 
18. Piasenti Stefano 
19. Picariello Luca 
20. Rasooly Itzhak 
21. Salmaso Pietro 
22. Schiavone Antonio 

 
 
La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte 
le pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili. 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della 
Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima 
riunione.  
 
Tutti i membri della commissione dichiarano di non avere lavori in collaborazione con i 
candidati e le candidate. 
 
Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati 
al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili e 
unanimamente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei 
candidati. 
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende 
in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 
secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste 
in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La 
tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle 
predette condizioni. 
 
La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sul 
curriculum, sui titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e sulla produzione scientifica, 
ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 ed 
una valutazione preliminare comparativa dei candidati (Allegato – Giudizi analitici). 
 
A seguito della valutazione preliminare comparativa, la Commissione ammette alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica i candidati comparativamente 
più meritevoli indicati nell’elenco allegato al presente verbale che contiene altresì 



l’indicazione della sede, data e orario della discussione e della prova orale (Allegato - Elenco 
candidati ammessi alla discussione). 
 
Tutta la documentazione presentata dai candidati (curricula, titoli, pubblicazioni e 
autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione. 
 
La seduta termina alle ore 11:58 
 
Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione 
che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato. 
Padova, 11/04/2025 
 

 
Il Presidente 
 
Prof. Edoardo Grillo presso l’Università degli Studi di Padova 
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Allegato al Verbale n. 3 
 

GIUDIZI ANALITICI 
 

Candidato Andrea Albertazzi 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato ha presentato 3 pubblicazioni su rivista di cui due in fascia A (Journal of 
Economic Behavior & Organization e Economic Inquiry) e una in fascia B.I della lista 
delle riviste internazionali allegata al verbale 1. Nessuna pubblicazione ha più di 3 
autori. Le pubblicazioni sono considerate pienamente originali e pienamente 
congruenti con il settore oggetto del bando. Il candidato allega inoltre un working paper 
e la tesi di dottorato. Entrambi sono considerati pienamente congruenti con il settore e 
le tematiche del bando e risultano caratterizzati da un ottimo rigore metodologico. Nel 
complesso il candidato presenta un quadro più che buono per quanto attiene alle 
pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, rilevanza, rigore 
metodologico e apporto individuale.    
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato ha avuto la titolarità di un insegnamento presso il corso di Dottorato presso 
l’IMT di Lucca. Il candidato ha inoltre svolto un’intensa attività di assistenza alla 
didattica sia a livello undergraduate sia a livello graduate. Non risulta alcuna attività di 
supervisione alle tesi di laurea triennali o magistrali, né a quelle di dottorato. Il giudizio 
complessivo sull’attività didattica è ottimo.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il curriculum evidenzia l’intensa partecipazione a numerosi gruppi di ricerca e al centro 
di ricerca AXES presso l’IMT di Lucca. Il curriculum evidenzia inoltre il conseguimento 
di grants per l’attività di ricerca di ottimo livello. In termini di consistenza dell’attività di 
ricerca si notano due pubblicazioni in fascia A della lista delle riviste allegata al verbale 
1. Il dottorato è stato conseguito nel 2021. La consistenza temporale è quindi buona. 
Risulta attività di referaggio per riviste internazionali e una buona attività di service. 
Infine, risulta un’intensa attività seminariale in Italia e all’estero. Il giudizio complessivo 
sul curriculum del candidato è ottimo. 



Candidato Damiano Argan 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato ha presentato 1 pubblicazione su rivista nella fascia B.II della lista delle 
riviste internazionali allegata al verbale 1. La pubblicazione ha un numero di coautori 
non superiore a 3. La pubblicazione è considerata pienamente originale e solo 
parzialmente congruente con il settore oggetto del bando. Il candidato allega inoltre 
due working paper solo parzialmente inerenti alle tematiche del bando e caratterizzate 
da un buon rigore metodologico. Il candidato allega infine un capitolo in un libro 
caratterizzato da una discreta coerenza con le tematiche oggetto del bando e da un 
discreto livello di originalità. Nel complesso il candidato presenta un quadro non 
sufficiente per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate in termini di 
originalità, rilevanza, rigore metodologico e apporto individuale.    
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato ha svolto un’intensa attività didattica in relazione all’età accademica con 
la titolarità di insegnamenti a livello masters presso l’università LUISS. Il candidato ha 
inoltre svolto un’intensa attività di assistenza alla didattica all’estero sia a livello 
undergraduate sia a livello graduate. Non risulta alcuna attività di supervisione alle tesi 
di laurea triennali o magistrali, né a quelle di dottorato. Il giudizio complessivo 
sull’attività didattica è ottimo.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il curriculum del candidato non evidenzia la partecipazione a centri e gruppi di ricerca. 
Il curriculum evidenzia inoltre il conseguimento di grants per l’attività di ricerca di buon 
livello. In termini di consistenza dell’attività di ricerca non si rilevano pubblicazioni in 
rivista di fascia A**, A* o A della lista delle riviste allegata al verbale 1. Non risulta 
attività di referaggio presso riviste internazionali né, più in generale, attività di servizio. 
Infine, si segnala un’intensa attività seminariale in Italia e all’estero. Il giudizio 
complessivo sul curriculum del candidato è sufficiente. 

  



Candidato Luca Bagnato 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato non ha presentato pubblicazioni su rivista. Ha presentato due working 
papers di cui uno attualmente Revise&Resubmit in una rivista in fascia A* (Journal of 
the European Economic Association) della lista delle riviste internazionali allegata al 
verbale 1. Entrambi questi working papers sono a firma singola e sono considerati 
pienamente originali, congruenti con il settore oggetto del bando e caratterizzati da un 
ottimo rigore metodologico. Il candidato allega inoltre la tesi di dottorato, anche essa 
pienamente coerente con le tematiche oggetto del bando. Nel complesso il candidato, 
presenta un quadro più che sufficiente per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche 
in termini di originalità, rilevanza, rigore metodologico e apporto individuale.    
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Si segnala la titolarità di un insegnamento presso l’Università di Milano. Il candidato 
ha inoltre svolto un’intensa attività di assistenza alla didattica all’estero sia a livello 
undergraduate sia a livello graduate. Il candidato ha infine svolto un’intensa attività 
assistenziale per la redazione di tesi di laurea triennali. Il giudizio complessivo 
sull’attività didattica è eccellente.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il curriculum del candidato evidenzia un’intensa attività di partecipazione a gruppi di 
ricerca. Il curriculum evidenzia inoltre il conseguimento di grants per l’attività di ricerca 
di ottimo livello. In termini di consistenza dell’attività di ricerca, non si rilevano 
pubblicazioni in rivista di fascia A**, A* o A della lista delle riviste allegate al verbale 1. 
Risulta un’intensa attività di referaggio presso riviste internazionali e, più in generale, 
di servizio. Infine, si segnala un’intensa attività seminariale in Italia e all’estero. Il 
giudizio complessivo sul curriculum del candidato è più che buono. 

 
 
  



Candidato Francesco Barilari 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato non ha presentato pubblicazioni su rivista. Ha presentato 4 working 
papers. Un working paper è con 4 couatori ed è al secondo round di R&R per una 
rivista in fascia A* (Journal of Economic Geography) della lista delle riviste 
internazionali allegata al verbale 1. Un altro working paper è con tre coautori ed è al 
primo round di R&R per una rivista in fascia A.III (European Journal of Political 
Economy). Gli altri working papers hanno tutti un numero di coautori non superiore a 
3. Tutti i working papers sono caratterizzati da un ottimo rigore metodologico. La 
coerenza con il settore è piena per tutti i working papers. Il candidato allega inoltre la 
tesi di dottorato che è pienamente congruente con il settore oggetto del bando ed è 
anch’essa caratterizzata da un ottimo rigore metodologico. Nel complesso il candidato 
presenta un quadro più che discreto per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche 
presentate in termini di originalità, rilevanza, rigore metodologico e apporto individuale.    
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato non ha avuto titolarità di insegnamenti. Il candidato ha svolto un’intensa 
attività di assistenza alla didattica. Il candidato non riporta alcuna attività di 
supervisione alle tesi di laurea triennali o magistrali, né a quelle di dottorato. Il giudizio 
complessivo sull’attività didattica è sufficiente.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il curriculum del candidato evidenzia una sufficiente attività di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Il curriculum evidenzia inoltre il conseguimento di grants per l’attività di 
ricerca di buon livello. In termini di consistenza dell’attività di ricerca non vi sono 
pubblicazioni in rivista di fascia A**, A* o A della lista delle riviste internazionali allegata 
al verbale 1. Risulta una sufficiente attività di referaggio presso riviste internazionali e 
un’intensa attività di servizio. Infine, risulta un’intensa attività seminariale in Italia e 
all’estero. Il giudizio complessivo sul curriculum del candidato è discreto. 

  



Candidato Andrea Berlanda 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato ha presentato 3 pubblicazioni su rivista di cui una in fascia A* (Journal of 
Development Economics), una in fascia A (Journal of Economic Behavior & 
Organization) e una in fascia A.II della lista delle riviste internazionali allegata al 
verbale 1. Una pubblicazione ha tre coautori (Economics of Education Review), mentre 
le altre due hanno un numero di coautori maggiore di 3. Le pubblicazioni sono 
considerate pienamente originali e congruenti con il settore oggetto del bando. Il 
candidato allega inoltre la tesi di dottorato che è caratterizzata da un ottimo livello di 
originalità e rigore metodologico. Nel complesso il candidato presenta un quadro più 
che buono per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate in termini di 
originalità, rilevanza, rigore metodologico e apporto individuale.    
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Si segnala la titolarità di un insegnamento presso l’università di Padova. Il candidato 
ha inoltre svolto un’intensa attività di assistenza alla didattica sia in Italia sia all’estero. 
Non risulta alcuna attività di supervisione alle tesi di laurea triennali o magistrali, né a 
quelle di dottorato. Il giudizio complessivo sull’attività didattica è ottimo.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il curriculum del candidato evidenzia una intensa partecipazione a gruppi di ricerca. Il 
curriculum non evidenzia il conseguimento di premi o grants per l’attività di ricerca. In 
termini di consistenza dell’attività di ricerca, si notano una pubblicazione in fascia A* e 
una in fascia A della lista delle riviste internazionali allegata al Verbale 1. Il dottorato è 
stato conseguito nel 2023. La consistenza temporale è quindi eccellente. Non risulta 
attività di referaggio per riviste internazionali, né, più in generale, attività di service. 
Infine, risulta un’intensa attività seminariale in Italia e all’estero. Il giudizio complessivo 
sul curriculum del candidato è discreto. 

  



Candidata Irene Maria Buso 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
La candidata ha presentato 5 pubblicazioni su rivista di cui una in fascia A (Journal of 
Economic Behavior & Organization), una in fascia A.IV, una in fascia B.I e una in fascia 
B.II della lista delle riviste internazionali allegata al Verbale 1. La pubblicazione in 
fascia A, quella in fascia A.IV e quella in fascia B.II hanno un numero di coautori 
maggiore di 3, quella in fascia B.I ha un numero di coautori inferiore a 3. La candidata 
allega inoltre 1 pubblicazione sul Journal of the Economic Science Association, rivista 
non contenuta nella lista. La commissione attribuisce a queste pubblicazioni (anche 
sulla base dell’impact factor del giornale, pari a 2,4) una discreta rilevanza. Le 
pubblicazioni sono considerate pienamente originali. Tutte le pubblicazioni sono 
pienamente congruenti con il settore e le tematiche oggetto del bando. La candidata 
allega inoltre 3 working papers inerenti al settore e alle tematiche del bando. Due di 
questi working papers hanno più di 3 coautori, mentre il terzo ne ha meno di tre. La 
candidata allega anche la tesi di dottorato, che risulta anche essa congruente al 
settore. La tesi di dottorato e i working papers sono caratterizzati da buon rigore 
metodologico. Nel complesso, la candidata presenta un quadro più che buono per 
quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, 
rilevanza, rigore metodologico e apporto individuale.    
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
La candidata ha svolto un’ottima attività didattica con la titolarità di un corso presso 
l’Università LUISS. La candidata ha inoltre svolto un’intensa attività di assistenza alla 
didattica sia a livello undergraduate sia a livello graduate. Non risulta alcuna attività di 
supervisione alle tesi di laurea triennali o magistrali, né a quelle di dottorato. Il giudizio 
complessivo sull’attività didattica è ottimo.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il curriculum della candidata evidenzia un’intensa attività di partecipazione a centri di 
ricerca. Il curriculum evidenzia inoltre il conseguimento di premi e grants per l’attività 
di ricerca di ottimo livello. In termini di consistenza dell’attività di ricerca si nota una 
pubblicazione in rivista di fascia A della lista delle riviste internazionali allegata al 
verbale 1 dal conseguimento del dottorato (avvenuto nel 2018). Risulta anche 
un’intensa attività seminariale in Italia e all’estero. Non risulta lo svolgimento di attività 
di referaggio presso riviste internazionali, né altra attività di servizio. Il giudizio 
complessivo sul curriculum della candidata è buono. 

  



Candidato Gianni Carvelli 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato ha presentato 12 pubblicazioni su rivista di cui tre in fascia A.IV, due in 
fascia B.I e due in fascia B.III della lista delle riviste internazionali allegata al verbale 
1. Nessuna delle pubblicazioni nella lista ha un numero di coautori maggiore di 3 e 
sono ritenute pienamente congruenti con il settore oggetto del bando. Il candidato 
allega inoltre 4 pubblicazioni su riviste non contenute nella lista. Due pubblicazioni 
sono sulla rivista Finance Research Letters. La commissione attribuisce a queste 
pubblicazioni (anche sulla base dell’impact factor del giornale pari a 7,4) una rilevanza 
più che buona e una piena congruenza con il settore oggetto del bando. 1 
pubblicazione è sulla rivista Journal of Economics and Finance. La commissione 
attribuisce a queste pubblicazioni (anche sulla base dell’impact factor del giornale pari 
a 1,7) una rilevanza sufficiente e una piena congruenza con il settore oggetto del 
bando. La pubblicazione sulla rivista Circular Economy and Sustainability viene 
considerata dalla commissione di rilevanza non sufficiente e con una congruenza 
piena con il settore oggetto del bando. Tutte le pubblicazioni sono considerate 
pienamente originali. Il candidato allega inoltre la tesi di dottorato che risulta ottima dal 
punto di vista metodologico e congruente con il settore oggetto del bando. Nel 
complesso, il candidato presenta un quadro più che sufficiente per quanto attiene alle 
pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, rilevanza, rigore 
metodologico e apporto individuale.    
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Non risulta che il candidato abbia avuto titolarità di insegnamenti, mentre risultano 
alcune lezioni in qualità di guest lecturer. Il candidato ha inoltre svolto un’intensa attività 
di assistenza alla didattica. Non risulta alcuna attività di supervisione alle tesi di laurea 
triennali o magistrali, né a quelle di dottorato. Il giudizio complessivo sull’attività 
didattica è discreto.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il curriculum del candidato evidenzia un’intensa attività di partecipazione a gruppi di 
ricerca. Il curriculum evidenzia inoltre il conseguimento di un premio per l’attività di 
ricerca di buon livello. In termini di consistenza dell’attività di ricerca, non vi sono 
pubblicazioni in rivista di fascia A**, A* o A della lista delle riviste internazionali allegate 
al verbale 1. Risulta un’intensa attività seminariale in Italia e all’estero. Risulta 
un’ottima attività di referaggio presso riviste internazionali e non risulta alcuna ulteriore 
attività di servizio. Il giudizio complessivo sul curriculum del candidato è discreto. 
 
 

  



Candidato Edoardo Cefala 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato non ha presentato pubblicazioni. Ha presentato 1 working paper che la 
commissione giudica ottimo dal punto di vista metodologico e pienamente congruente 
con il settore e le tematiche oggetto del bando. L’articolo è a firma unica ed è 
considerato pienamente originale. L’articolo risulta inoltre R&R in una rivista di fascia 
A* (American Economic Journal: Economic Policy) della lista delle riviste internazionali 
allegata al verbale 1. Nel complesso, il candidato presenta un quadro non sufficiente 
per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, 
rilevanza, rigore metodologico e apporto individuale.    
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato ha svolto un’intensa attività didattica con la titolarità di corso presso 
l’università di Linz. Il candidato ha inoltre svolto un’intensa attività di assistenza alla 
didattica sempre all’estero. Il candidato ha infine fornito attività di supporto alla stesura 
delle laure triennali. Il giudizio complessivo sull’attività didattica è eccellente.  
 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il curriculum del candidato evidenzia un’intensa attività di partecipazione a centri di 
ricerca. Il curriculum evidenzia inoltre il conseguimento di un grant per l’attività di 
ricerca di buon livello. In termini di consistenza dell’attività di ricerca, non vi sono 
pubblicazioni in rivista di fascia A**, A* o A della lista delle riviste internazionali allegata 
al verbale 1. Non risulta attività di referaggio presso riviste internazionali né di service. 
Infine, risulta anche un’intensa attività seminariale. Il giudizio complessivo sul 
curriculum del candidato è discreto. 

  



Candidato Luca Congiu 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato ha presentato 5 pubblicazioni su rivista di cui una in fascia A.II e una in 
fascia B.II della lista delle riviste internazionali allegata al verbale 1. Nessuna delle 
pubblicazioni contenute nella lista ha un numero di coautori maggiore di 3. Le altre 3 
pubblicazioni non compaiono nella lista. La commissione attribuisce alle due 
pubblicazioni su Italian Economic Journal una rilevanza sufficiente (anche in base 
all’impact factor pari a 1,2) e alla pubblicazione su Behavioural Public Policy una 
rilevanza buona (anche sulla base dell’impact factor del giornale pari a 4,13). Le 
pubblicazioni sono considerate pienamente originali, con l’eccezione della 
pubblicazione “A review of nudges: Definitions, justifications, effectiveness” che viene 
considerata solo parzialmente originale e quella su Erasmus Journal for Philosophy 
and Economics che viene ritenuta parzialmente originale. Tutte le pubblicazioni sono 
pienamente congruenti con il settore oggetto del bando. Il candidato allega inoltre 2 
working papers, in linea con il settore e le tematiche oggetto del bando, caratterizzate 
da un rigore metodologico discreto. Uno dei due working papers è pienamente 
originale e uno solo parzialmente. Il candidato allega infine la tesi di dottorato che è 
pienamente coerente con il settore oggetto del bando e caratterizzata da un ottimo 
rigore metodologico. Nel complesso, il candidato presenta un quadro più che discreto 
per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, 
rilevanza, rigore metodologico e apporto individuale.    
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato dimostra un’intensa attività di insegnamento, sia a livello undergraduate 
che a livello di dottorato. Il candidato ha svolto anche numerose attività di assistenza 
alla didattica e di supervisione di tesi triennali e magistrali. Il giudizio complessivo 
sull’attività didattica è eccellente.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il curriculum del candidato evidenzia un’intensa attività di partecipazione a centri e 
gruppi di ricerca. Il curriculum evidenzia inoltre il conseguimento di un premio per 
l’attività di ricerca di ottimo livello. In termini di consistenza dell’attività di ricerca, non 
vi sono pubblicazioni in rivista di fascia A**, A* o A della lista delle riviste internazionali 
allegata al verbale 1. Risulta un’intensa attività seminariale in Italia e all’estero. 
Risultano anche un’intensa attività di referaggio presso riviste internazionali e altre 
attività di servizio. Il giudizio complessivo sul curriculum del candidato è più che 
discreto. 

  



Candidato Tommaso Crescioli 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato ha presentato 2 pubblicazioni su rivista di cui una in fascia A.II e una in 
fascia A.III della lista delle riviste internazionali allegata al verbale 1. Nessuna delle 
pubblicazioni ha un numero di coautori maggiore di 3. La pubblicazione su European 
Journal of Political Economy viene considerata pienamente originale, quella su Journal 
of Economic Surveys solo parzialmente originale. Tutte le pubblicazioni sono 
pienamente congruenti con il settore oggetto del bando. Il candidato allega inoltre 3 
working papers, che risultano in linea con il settore e le tematiche oggetto del bando. 
Il candidato allega infine la tesi di dottorato che risulta coerente con il settore e le 
tematiche oggetto del bando. Nel complesso, il candidato presenta un quadro più che 
sufficiente per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate in termini di 
originalità, rilevanza, rigore metodologico e apporto individuale.    
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Dal curriculum del candidato non risulta la titolarità di alcun insegnamento. Il candidato 
ha svolto invece numerose attività assistenziali alla didattica sia a livello undergraduate 
sia a livello graduate. Risulta inoltre attività di supervisione di tesi specialistica. Il 
giudizio complessivo sull’attività didattica è discreto.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il curriculum del candidato evidenzia un’intensa attività di partecipazione a centri e 
gruppi di ricerca. Il curriculum evidenzia inoltre il conseguimento di grants per l’attività 
di ricerca di ottimo livello. In termini di consistenza dell’attività di ricerca, non vi sono 
pubblicazioni in rivista di fascia A**, A* o A della lista delle riviste internazionali allegate 
al verbale 1. Non risulta alcuna attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta 
invece una buona attività di service. Infine, risulta anche un’intensa attività seminariale 
in Italia e all’estero. Il giudizio complessivo sul curriculum del candidato è buono.



 
Candidato Gerard Domenech-Gironell 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato ha presentato 2 pubblicazioni su rivista di cui una in fascia A* (Games and 
Economic Behavior) e una in fascia A (Economic Theory) della lista delle riviste 
internazionali allegata al verbale 1. Nessuna delle pubblicazioni ha un numero di 
coautori maggiore di 3. Le pubblicazioni sono considerate pienamente originali e 
pienamente congruenti con il settore oggetto del bando. Il candidato allega inoltre 1 
working paper, dall’ottimo rigore metodologico, dall’ottima originalità e pienamente in 
linea con il settore oggetto del bando. Il candidato allega infine la tesi di dottorato che 
risulta coerente con il settore e le tematiche oggetto del bando e caratterizzata da un 
ottimo rigore metodologico. Nel complesso, il candidato presenta un quadro ottimo per 
quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, 
rilevanza, rigore metodologico e apporto individuale.    
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato ha svolto un’intensa attività di insegnamento a livello undergraduate. Il 
candidato ha inoltre svolto numerose attività assistenziali alla didattica a livello 
graduate. Non risulta alcuna attività di supervisione di tesi. Il giudizio complessivo 
sull’attività didattica è ottimo.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il curriculum del candidato evidenzia un’intensa attività di partecipazione a centri e 
gruppi di ricerca. Il curriculum evidenzia inoltre il conseguimento di premi per l’attività 
di ricerca di ottimo livello. In termini di consistenza dell’attività di ricerca, risultano una 
pubblicazione in fascia A* e una in fascia A della lista delle riviste internazionali 
presentata dal Consiglio del Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali “Marco 
Fanno”. Il PhD è stato conseguito nel 2023. La consistenza temporale è quindi 
eccellente. Risulta anche un’intensa attività seminariale in Italia e all’estero. Risulta 
altresì una intensa attività di referaggio per riviste internazionali, mentre non risultano 
altre attività di service. Il giudizio complessivo sul curriculum del candidato è ottimo.



 
Candidata Marli Fernandes 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
La candidata non presenta pubblicazioni né working papers. La candidata allega la 
tesi di dottorato che risulta coerente con il settore e le tematiche oggetto del bando e 
risulta inoltre caratterizzata da un ottimo rigore metodologico. Nel complesso, la 
candidata presenta un quadro non sufficiente per quanto attiene alle pubblicazioni 
scientifiche presentate in termini di originalità, rilevanza, rigore metodologico e apporto 
individuale.    
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
La candidata non ha avuto titolarità di insegnamenti, ma ha svolto un’intesa attività di 
assistenza alla didattica in contesti internazionali. Non risulta alcuna attività di 
supervisione di tesi. Il giudizio complessivo sull’attività didattica è sufficiente.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il curriculum della candidata evidenzia un’intensa attività di partecipazione a centri e 
gruppi di ricerca. Il curriculum evidenzia inoltre il conseguimento di alcuni premi per 
l’attività di ricerca di scarso livello. In termini di consistenza dell’attività di ricerca, non 
risultano pubblicazioni in fascia A**, A* o A della lista delle riviste internazionali 
presentata dal Consiglio del Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali “Marco 
Fanno” in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 A). Risulta anche 
un’intensa attività seminariale in Italia e all’estero. Risulta altresì una buona attività di 
referaggio per riviste internazionali e nessuna attività di service. Il giudizio complessivo 
sul curriculum della candidata è più che sufficiente. 

  



Candidato Eduardo Ferraz Castelo Blanco Fereira 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato ha presentato 3 pubblicazioni su rivista di cui una in fascia A* (Journal of 
Public Economics) e una in fascia A (Journal of Economic Behavior & Organization) 
della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio del Dipartimento di 
Scienze Economiche e Aziendali “Marco Fanno” in data 13 luglio 2023 per il settore 
“Economics” (GEV 13 A). Tutte le pubblicazioni hanno un numero di coautori non 
maggiore di 3. Una pubblicazione non compare nella lista (Advances of Applied 
Probability). La commissione attribuisce a questa pubblicazione (anche in base 
all’Impact Factor di 0,9) una rilevanza scarsa. Le pubblicazioni sono considerate 
pienamente originali. Tutte le pubblicazioni sono pienamente congruenti con il settore 
e le tematiche oggetto del bando. Il candidato allega inoltre 2 working papers la cui 
rilevanza per il settore e le tematiche oggetto del bando viene ritenuta sufficiente. 
Infine, viene allegato un capitolo di libro parzialmente coerente con le tematiche 
oggetto del bando e caratterizzato da buon rigore metodologico. Nel complesso, il 
candidato presenta un quadro ottimo per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche 
presentate in termini di originalità, rilevanza, rigore metodologico e apporto individuale.    
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato dimostra un’intensa attività di insegnamento, sia a livello undergraduate 
che a livello di dottorato in contesto internazionale. Il candidato ha svolto anche attività 
di assistenza alla didattica. Non risulta alcuna attività di supervisione di tesi triennali e 
magistrali. Il giudizio complessivo sull’attività didattica è ottimo.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il curriculum del candidato evidenzia una più che buona attività di partecipazione a 
centri e gruppi di ricerca. Il curriculum evidenzia inoltre il conseguimento di grants e 
premi per l’attività di ricerca di livello buono. In termini di consistenza dell’attività di 
ricerca, risulta una pubblicazione in rivista di fascia A* e una in fascia A della lista delle 
riviste internazionali allegata al verbale 1. Il dottorato è stato conseguito 2018. La 
consistenza è quindi buona. Risulta un’ottima attività di referaggio presso riviste 
internazionali e di service. Infine, risulta un’intensa attività seminariale all’estero. Il 
giudizio complessivo sul curriculum del candidato è più che discreto. 
  



Candidato Giulio Galdi 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato ha presentato 8 pubblicazioni su rivista di cui una in fascia A (Journal of 
Economic Behavior & Organization), una in fascia A.I, una in fascia A.II, due in fascia 
A.III e una in fascia A.IV della lista delle riviste internazionali allegata al verbale 1. Tra 
le pubblicazioni che compaiono nella lista, la pubblicazione in fascia A.I (Energy 
Economics) e quella in fascia A.II (Environmental and Resource Economics) hanno un 
numero di coautori superiore a 3; le altre pubblicazioni hanno un numero di coautori 
minori o uguali a 3. Tutte le pubblicazioni che compaiono nella lista sono considerate 
pienamente originali. Le altre 2 pubblicazioni (entrambe con un numero di coautori 
maggiore di 3 e considerate pienamente originali) non compaiono nella lista. La 
commissione attribuisce alla pubblicazione su Annals of Operations Research (anche 
in base all’Impact Factor di 4,4) una rilevanza più che discreta e una congruenza solo 
parziale e a quella su Chaos - An Interdisciplinary Journal of Non Linear Science 
(anche in base all’impact factor di 2,7) una rilevanza sufficiente e una piena 
congruenza. Tutte le pubblicazioni sono considerate pienamente originali.  
Il candidato allega inoltre 2 technical reports e 1 research report. Tutti questi report 
hanno un numero di coautori superiore a 3, la loro originalità viene ritenuta solo 
parziale. La rilevanza per il settore oggetto del bando viene ritenuta solo parziale. Il 
candidato allega infine la tesi di dottorato caratterizzata da un ottimo rigore 
metodologico e da una piena congruenza con le tematiche oggetto del bando. Nel 
complesso, il candidato presenta un quadro buono per quanto attiene alle 
pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, rilevanza, rigore 
metodologico e apporto individuale.    
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato dimostra un’intensa attività di insegnamento, sia a livello undergraduate 
che a livello di dottorato. Il candidato ha svolto anche attività di assistenza alla 
didattica. Risulta attività di supervisione di tesi triennali e magistrali. Il giudizio 
complessivo sull’attività didattica è eccellente.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il curriculum del candidato evidenzia un’intensa attività di partecipazione a centri e 
gruppi di ricerca. Il curriculum evidenzia inoltre il conseguimento di alcuni premi per 
l’attività di ricerca di buon livello. In termini di consistenza dell’attività di ricerca, risulta 
una pubblicazione in rivista di fascia A della lista delle riviste internazionali allegata al 
verbale 1 dal conseguimento del dottorato (nel 2019). La consistenza temporale risulta 
quindi sufficiente. Risulta un’intensa attività di referaggio presso riviste internazionali e 
un’intensa attività di service. Infine, risulta anche un’intensa attività seminariale in Italia 
e all’estero. Il giudizio complessivo sul curriculum del candidato è più che discreto. 

  



 
Candidato Laurenz Guenther 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato non ha presentato pubblicazioni su rivista. Il candidato ha allegato 3 
working papers di cui uno attualmente Revise & Resubmit in una rivista inserita nella 
fascia A della lista delle riviste internazionali allegata al verbale 1. Tutti i working papers 
sono caratterizzati da buon rigore metodologico e sono pienamente congruenti con il 
settore e le tematiche oggetto del bando. Il candidato non ha allegato la tesi di dottorato 
Nel complesso il candidato presenta un quadro sufficiente per quanto attiene alle 
pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, rilevanza, rigore 
metodologico e apporto individuale.    
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Non risulta che il candidato abbia avuto titolarità di insegnamenti. Il candidato ha svolto 
attività di assistenza alla didattica e di supervisione tesi. Il giudizio complessivo 
sull’attività didattica è discreto.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il curriculum del candidato evidenzia una buona attività di partecipazione a gruppi di 
ricerca. Il curriculum evidenzia inoltre il conseguimento di premi e grants per l’attività 
di ricerca di ottimo livello. In termini di consistenza dell’attività di ricerca, non si rilevano 
pubblicazioni in riviste di fascia A**, A* o A della lista delle riviste internazionali allegata 
al verbale 1. Risulta un’intensa attività di referaggio presso riviste internazionali e non 
si rileva attività di service. Risulta un’intensa attività seminariale. Il giudizio 
complessivo sul curriculum del candidato è buono. 

  



Candidato Federico Innocenti 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato ha presentato 2 pubblicazioni su rivista di cui una in fascia A (Journal of 
Economic Behavior & Organization) e una in fascia A.III della lista delle riviste 
internazionali allegata al verbale 1. Nessuna delle pubblicazioni ha più di 3 autori. Le 
pubblicazioni sono considerate pienamente originali e pienamente congruenti con il 
settore e le tematiche oggetto del bando. Il candidato non allega working papers o tesi 
di dottorato. Nel complesso il candidato presenta un quadro sufficiente per quanto 
attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, rilevanza, 
rigore metodologico e apporto individuale.    
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato ha svolto un’intensa attività didattica con la titolarità di corsi presso 
l’Università degli Studi di Verona. Il candidato ha inoltre svolto un’intensa attività di 
assistenza alla didattica all’estero. Si segnala inoltre attività di supporto alla scrittura 
delle tesi. Il giudizio complessivo sull’attività didattica è eccellente.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il curriculum del candidato evidenzia una intensa attività di partecipazione a gruppi di 
ricerca. Il curriculum evidenzia inoltre il conseguimento di premi e grants per l’attività 
di ricerca di ottimo livello. In termini di consistenza dell’attività di ricerca si nota una 
pubblicazione in rivista di fascia A della lista delle riviste internazionali allegata al 
verbale 1. Il dottorato è stato conseguito nel 2022. La consistenza temporale è quindi 
buona. Risulta un’intensa attività di referaggio e di service. Risulta anche un’intensa 
attività seminariale in Italia e all’estero. Il giudizio complessivo sul curriculum del 
candidato è più che buono. 

  



Candidato Christoph Koenig 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato ha presentato 2 pubblicazioni su rivista in fascia A* (Journal of Economic 
History e Review of Economics and Statistics) e una in fascia A.I della lista delle riviste 
internazionali allegata al verbale 1. Le pubblicazioni in fascia A* hanno un numero di 
coautori non maggiore di 3, mentre quella in fascia A.I ha un numero di coautori 
maggiore di 3. Le pubblicazioni sono considerate pienamente originali. Tutte le 
pubblicazioni sono pienamente congruenti con il settore e le tematiche oggetto del 
bando. Il candidato allega inoltre 4 working papers la cui congruenza con il settore 
oggetto del bando viene ritenuta piena. Uno di questi 4 working papers (con 4 coautori) 
è Revise & Resubmit presso la rivista Economics Letters che risulta in fascia A.IV della 
lista delle riviste internazionali allegata al verbale 1. Il rigore metodologico e la 
congruenza con il settore risultano pieni per tutti i working papers. Il candidato allega 
anche la tesi di dottorato, anch’essa pienamente coerente con il settore oggetto del 
bando e caratterizzata da un ottimo rigore metodologico. Nel complesso, il candidato 
presenta un quadro eccellente per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche 
presentate in termini di originalità, rilevanza, rigore metodologico e apporto individuale.    
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato dimostra un’intensa attività di insegnamento e risulta la titolarità di 
numerosi insegnamenti sia a livello undergraduate sia a livello graduate. Non risulta 
attività di assistenza alla didattica. Risulta attività di supervisione di tesi triennali e 
magistrali presso l’università di Bristol. Il giudizio complessivo sull’attività didattica è 
ottimo.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il curriculum del candidato evidenzia un’ottima attività di partecipazione a centri e 
gruppi di ricerca. Il curriculum evidenzia inoltre il conseguimento di premi e grant per 
l’attività di ricerca di ottimo livello. In termini di consistenza dell’attività di ricerca, 
risultano due pubblicazioni in rivista di fascia A* della lista delle riviste internazionali 
allegata al verbale 1 dal conseguimento del dottorato (nel 2016). La consistenza 
temporale è quindi discreta. Risulta un’ottima attività di referaggio presso riviste 
internazionali e di service. Infine, risulta un’intensa attività seminariale in Italia e 
all’estero. Il giudizio complessivo sul curriculum del candidato è più che buono. 

  



Candidato Stefano Piasenti 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato ha presentato 1 pubblicazione su rivista in fascia A.IV della lista delle 
riviste internazionali allegata al verbale 1. La pubblicazione ha un numero di coauatori 
minore o uguale a 3 e la sua congruenza con il settore e le tematiche del bando è 
piena. La pubblicazione è considerata pienamente originale. Il candidato allega inoltre 
2 working papers la cui rilevanza per il settore e le tematiche oggetto del bando è pieno 
e il cui rigore metodologico viene ritenuta ottimo. Uno di questi working papers (con un 
numero di coautori maggiore di 3) risulta Revise & Resubmit presso la rivista Economic 
Journal in fascia A* della lista delle riviste internazionali allegata al verbale 1. Il 
candidato presenta inoltre la tesi di dottorato che viene ritenuta di ottimo rigore 
metodologico e pienamente congruente con le tematiche del settore oggetto del 
bando. Nel complesso, il candidato presenta un quadro sufficiente per quanto attiene 
alle pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, rilevanza, rigore 
metodologico e apporto individuale.    
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il curriculum del candidato non evidenzia la titolarità di insegnamenti. Si segnala 
un’intensa attività di assistenza alla didattica. Non risulta attività di supervisione di tesi 
triennali, magistrali o di dottorato. Il giudizio complessivo sull’attività didattica è 
sufficiente.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il curriculum del candidato evidenzia una sufficiente attività di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Il curriculum evidenzia inoltre il conseguimento di premi per l’attività di 
ricerca di livello sufficiente. In termini di consistenza dell’attività di ricerca, non risultano 
pubblicazioni in rivista di fascia A**, A* o A della lista delle riviste internazionali allegata 
al verbale 1. Risultano una sufficiente attività di referaggio su rivista e, più in generale, 
attività di service. Risulta infine un’intensa attività seminariale. Il giudizio complessivo 
sul curriculum del candidato è più che sufficiente. 

  



Candidato Luca Picariello 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato ha presentato 2 pubblicazioni su rivista di cui una in fascia A (European 
Economic Review) della lista delle riviste internazionali allegate al verbale 1. La 
pubblicazione ha un numero di coautori minore o uguale a 3 e la sua congruenza con 
il settore e le tematiche del bando è piena. La seconda pubblicazione (Review of 
Finance) non compare nella lista e ha un numero di coautori non superiore a 3. La 
commissione (anche sulla base dell’impact factor pari a 5,6) attribuisce alla rivista una 
rilevanza buona e una piena congruenza con il settore e le tematiche oggetto del 
bando. Tutte le pubblicazioni sono considerate pienamente originali. Il candidato allega 
inoltre 3 working papers la cui rilevanza per il settore e le tematiche oggetto del bando 
viene ritenuta piena. Uno di questi 3 working papers risulta Revise & Resubmit presso 
la rivista Journal of Economics and Management Strategy in fascia A della lista delle 
riviste internazionali allegata al verbale 1. Il candidato presenta inoltre la tesi di 
dottorato che viene ritenuta di ottimo rigore metodologico e pienamente congruente 
con le tematiche del settore. Nel complesso, il candidato presenta un quadro ottimo 
per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, 
rilevanza, rigore metodologico e apporto individuale.    
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il curriculum del candidato evidenzia la titolarità di 3 insegnamenti a livello 
undergraduate e di dottorato. Si segnala inoltre un’intensa attività di assistenza alla 
didattica e una buona attività di supervisione di tesi magistrali. Il giudizio complessivo 
sull’attività didattica è eccellente.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il curriculum del candidato evidenzia un’intensa attività di partecipazione a centri e 
gruppi di ricerca. Il curriculum evidenzia inoltre il conseguimento di premi per l’attività 
di ricerca di livello più che buono. In termini di consistenza dell’attività di ricerca, risulta 
una pubblicazione in rivista di fascia A della lista delle riviste internazionali allegata al 
verbale 1. Il dottorato è stato conseguito nel 2018. La consistenza è quindi sufficiente. 
Non risulta attività di referaggio su rivista, mentre risulta una buona attività di service. 
Infine, risulta un’intensa attività seminariale. Il giudizio complessivo sul curriculum del 
candidato è più che discreto. 

 
  



Candidato Itzhak Rasooly  
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato ha presentato 3 pubblicazioni su rivista di cui una in fascia A* (Journal of 
Political Economy: Microeconomics) e una in fascia A (Journal of Economic Behavior 
& Organization) della lista delle riviste internazionali allegata al verbale 1. Le 
pubblicazioni hanno un numero di coauatori minore o uguale a 3 e la loro congruenza 
con il settore è piena. La terza pubblicazione (Journal of Risk and Uncertainty) non 
compare nella lista e ha un numero di coautori superiore a 3. La commissione (anche 
sulla base dell’impact factor pari a 1,3) attribuisce alla rivista una rilevanza più che 
sufficiente e una piena congruenza con il settore oggetto del bando. Tutte le 
pubblicazioni sono considerate pienamente originali. Il candidato allega inoltre 5 
working papers. 2 di questi working papers risultano pienamente coerenti con le 
tematiche oggetto del bando mentre 3 lo sono solo parzialmente. Nel complesso, il 
candidato presenta un quadro ottimo per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche 
presentate in termini di originalità, rilevanza, rigore metodologico e apporto individuale.    
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il curriculum del candidato non evidenzia la titolarità di insegnamenti. Si segnala 
un’intensa attività di assistenza alla didattica. Non si segnala alcuna attività di 
supervisione di tesi. Il giudizio complessivo sull’attività didattica è sufficiente.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il curriculum del candidato non evidenzia la partecipazione a centri o gruppi di ricerca. 
Il curriculum evidenzia inoltre il conseguimento di premi e grants per l’attività di ricerca 
di qualità più che buona. In termini di consistenza dell’attività di ricerca, risulta una 
pubblicazione in rivista di fascia A* e una in fascia A della lista delle riviste 
internazionali allegata al verbale 1. Il dottorato è stato conseguito nel 2023. La 
consistenza è quindi eccellente. Risultano attività di referaggio presso riviste 
internazionali, mentre non risulta altra attività di service. Infine, risulta un’intensa 
attività seminariale. Il giudizio complessivo sul curriculum del candidato è discreto. 
. 

 
 



Candidato Pietro Salmaso  
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato ha presentato 3 pubblicazioni su rivista di cui una in fascia A* (Games and 
Economic Behavior), una in fascia A.III e una in fascia A.IV della lista delle riviste 
internazionali allegata al verbale 1. La pubblicazione in fascia A* ha un numero di 
coauatori maggiore di 3, mentre le altre due hanno un numero di coautori minore o 
uguale a 3. La congruenza con il settore e l’originalità sono considerati pieni. Tutte le 
pubblicazioni sono considerate pienamente originali. Il candidato allega inoltre 3 
working papers parzialmente coerenti con le tematiche oggetto del bando, ma tutte 
caratterizzate da un ottimo rigore metodologico. Nel complesso, il candidato presenta 
un quadro ottimo per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate in termini 
di originalità, rilevanza, rigore metodologico e apporto individuale.    
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il curriculum del candidato evidenzia la titolarità di insegnamenti in Italia e all’estero. 
Si segnala anche un’intensa attività di assistenza alla didattica. Non si segnala alcuna 
attività di supervisione di tesi. Il giudizio complessivo sull’attività didattica è ottimo.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il curriculum del candidato evidenzia un’intensa attività di partecipazione a gruppi di 
ricerca. Il curriculum evidenzia inoltre il conseguimento di premi per l’attività di ricerca 
di ottima qualità. In termini di consistenza dell’attività di ricerca, risulta una 
pubblicazione in rivista di fascia A* della lista delle riviste internazionali allegata al 
verbale 1. Il dottorato è stato conseguito nel 2021. La consistenza temporale è quindi 
buona. Risultano attività di referaggio presso riviste internazionali, mentre non risulta 
altra attività di service. Infine, risulta un’intensa attività seminariale. Il giudizio 
complessivo sul curriculum del candidato è più che buono. 

 
  



Candidato Antonio Schiavone  
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato non ha presentato pubblicazioni su rivista. Il candidato ha allegato 3 
working papers pienamente coerenti con le tematiche oggetto del bando e 
caratterizzate da un ottimo rigore metodologico. I working papers sono anche 
pienamente originali. Tutti i working papers hanno un numero di coautori superiore a 
3. Il candidato ha inoltre allegato un capitolo in volume con un numero di coautori 
superiore a 3. Nel complesso, il candidato presenta un quadro più che sufficiente per 
quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, 
rilevanza, rigore metodologico e apporto individuale.    
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il curriculum del candidato evidenzia la titolarità di insegnamenti con un’intensa attività 
didattica. Si segnala anche un’intensa attività di assistenza alla didattica in Italia e 
all’estero. Non si segnala alcuna attività di supervisione di tesi. Il giudizio complessivo 
sull’attività didattica è ottimo.  
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo  
Il curriculum del candidato evidenzia una sufficiente attività di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Il curriculum evidenzia inoltre il conseguimento di grants per l’attività di 
ricerca di livello buono. In termini di consistenza dell’attività di ricerca, non risultano 
pubblicazioni in rivista di fascia A**, A* o A della lista delle riviste internazionali allegate 
al verbale 1. Non risultano attività di referaggio presso riviste internazionali, mentre 
risulta un’intensa attività di service. Infine, risulta un’intensa attività seminariale. Il 
giudizio complessivo sul curriculum del candidato è discreto. 

 
  



 
 
 

Valutazione preliminare comparativa dei candidati 
 
 
I candidati Albertazzi Andrea, Domenech-Gironell Gerard, Ferraz Castelo Branco Ferreira 
Eduardo, Koenig Christoph, Picariello Luca, Salmaso Pietro sono valutati 
comparativamente più meritevoli per le seguenti ragioni:  

hanno ottenuto una valutazione almeno uguale a ottimo nelle pubblicazioni 
scientifiche e nella didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti, e almeno 
uguale a più che discreto nella produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo, ovvero un giudizio 
almeno uguale a più che buono in tutte e tre le categorie. 

e gli stessi candidati sono tutti ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione 
scientifica (Allegato - Elenco candidati ammessi alla discussione). 
 

 
 

Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 11/04/2025 
 

  
 

 
Il Presidente 

 
Prof. Edoardo Grillo presso l’Università degli Studi di Padova 

  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 
 

Procedura selettiva 2024RUA08 - Allegato n. 4 per l’assunzione di n.1 posto di ricercatore 
a tempo determinato, presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali "Marco 
Fanno" – DSEA per il Gruppo Scientifico Disciplinare 13/ECON-01 - ECONOMIA 
POLITICA (profilo: settore scientifico disciplinare ECON-01/A - ECONOMIA POLITICA) 
ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera A della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, bandita con 
Decreto Rettorale n. 4497/2024 del 18/11/2024 
 

 
 

Allegato al Verbale n. 3 
 

ELENCO CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE 
 

Albertazzi Andrea  
Domenech-Gironell Gerard 
Ferraz Castelo Branco Ferreira Eduardo 
Koenig Christoph 
Picariello Luca 
Salmaso Pietro 

 
CALENDARIO 

 
 

Tutti i candidati ammessi alla discussione sono convocati il giorno 7 maggio 2025 
alle ore 11.00 per via telematica per la discussione dei titoli e delle pubblicazioni e per 
la contestuale prova orale volta ad accertare l’adeguata conoscenza della lingua 
inglese e della lingua italiana per i candidati stranieri. La commissione definisce fin 
d'ora le modalità telematiche da adottare: stanza Zoom al link: 
https://unipd.zoom.us/j/86732390894. 

 
Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 11/04/2025 
 

 
 

Il Presidente 
 

Prof. Edoardo Grillo presso l’Università degli Studi di Padova 

https://unipd.zoom.us/j/86732390894
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